鄂公学字【2018】030号

省公路学会关于开展市州公路（交通）学会、
所属专业委员会考核评估工作的通知

各市州公路（交通）学会、各专业委员会：
为加强市州公路（交通）学会、所属专业委员会管理，增强机构活力，促进机构健康、稳定发展，依据《湖北省公路学会专业委员会考核评估办法》（见附件一），《湖北省公路学会地方学会考核评估办法》（见附件二），省公路学会决定开展所属专业委员会、市州公路（交通）学会考核评估工作。现将有关事项通知如下：
一、考核对象
考核评估对象为市州公路（交通）学会、省公路学会所属专业委员会。
二、考核内容
考核内容包括组织建设情况、业务活动情况、日常管理情况、贯彻落实省公路学会工作部署等情况等。具体考核内容见《湖北省公路学会专业委员会考核评估办法》和《湖北省公路学会地方学会考核评估办法。
三、考核办法
1、考核工作在省公路学会理事长办公会领导下，由学会秘书处成立考核组，负责具体考核评估工作。
2、各市州公路（交通）学会、各专业委员会应认真自查并如实填写《湖北省公路学会专委员会考核自查报告》和《湖北省公路学会专委员会考核自查报告》，并经单位主要负责人审核签字，盖章，报送省公路学会秘书处。
3、考核组根据《评估办法》，结合平时发展和服务会员、参加学会活动、提交年度工作总结和计划、报送换届选举请示和结果报告等各方面工作情况，给每个单位打分，确定考核评估结果。
四、考核结果
本次考核评估结果将通报各专委会、市州公路（交通）学会及其挂靠单位，并作为评选第八届理事会期间先进市州学会和专委会的重要依据。
五、考核要求
本次考核统计数据从2014年2月省公路学会第八届理事会成立开始，至2018年12月31日止。
考核报告提交截止时间：2018年12月31日。请在截止日之前将纸质和电子材料报送至湖北省公路学会秘书处。
六、其他事项
请各专业委员会、各市州公路（交通）学会高度重视，积极配合，共同做好本次考核工作。
联系人：杨彬，027-83461966、手机18062071103、邮箱：115630678@qq.com。
邮寄地址：武汉市建设大道384号湖北省公路学会
  附件一：湖北省公路学会专业委员会考核评估办法；
    附件二：湖北省公路学会地方学会考核评估办法

   2018年11月27日

附件一：

湖北省公路学会专业委员会考核评估办法
（2018年6月30日八届五次理事会议通过）

第一章 总则
1. 为加强和规范对学会各专业委员会（以下称专委会）的服务和管理，增强专委会活力，推进专委会工作有序、健康开展，依据《湖北省公路学会章程》和《湖北省公路学会专业委员会管理办法》等有关规定，特制定本办法。
第二条  本办法所称专委会是指经湖北省公路学会常务理事会批准成立的、经省科学技术协会和省民政部门备案的专业委员会。
第二章  考核评估内容
第三条  专委会考核评估的主要内容包括：专委会组织建设、业务活动、专委会日常管理及贯彻落实省公路学会工作部署等情况。
（一）组织建设情况
1.是否按期换届，换届前是否履行了报批程序（未到换届年限的专委会按正常换届计算）；
2.专委会委员会能否定期或不定期召开会议，研究学会工作情况；
3. 是否在学会授权下积极发展会员及为会员服务情况；
4. 秘书处建设情况。
（二）业务活动情况
1.组织开展省内外学术交流活动情况；
2.组织开展公路交通科普活动情况；
3.组织开展决策咨询活动情况；
4.组织开展科技培训、技术推广等其它学会活动情况。
（三）日常管理情况
1.专委会主要负责人是否热心学会工作，是否亲自研究、部署及参与省学会和专委会活动
2.专委会秘书长是否能认真履行职责，抓好专委会日常工作；
3.专委会管理规范，名称使用规范，未发生违反湖北省民政厅《湖北省社会团体分支机构、代表机构管理办法》、《湖北省公路学会专业委员会管理办法》有关规定的现象；
4.重要活动、重要事项履行了事前报告程序。
（四）贯彻落实省公路学会工作部署情况
1.能否认真贯彻落实省公路学会工作部署，及时完成省公路学会交办、委托的各项任务；
2.每年是否按要求及时报送了工作总结、活动计划和有关报表；
3.平时能否积极向学会报送专委会活动信息。
第三章  考核评估办法
第四条  考核评估工作在省公路学会理事长办公会领导下，由学会秘书处负责具体考核评估工作。
第五条  考核评估工作每年进行一次。
第六条  考核评估主要依据专委会上报的“湖北省公路学会考核自查报告”（见附件）、年度工作总结、报表，并结合平时各方面工作情况进行。根据本办法对各专委会进行综合打分，得分在85分以上（含85分）为优秀，60分—85分为合格（含60分），60分以下的为不合格。
第四章  奖惩措施
第七条  考核评估结果将通报各专委会及其挂靠单位，并将作为评选优秀秘书长和先进专委会的重要依据。
第八条  对在考核评估中获得优秀的专委会将进行通报表彰；对考核评估不合格的专委会将采取限期整改等措施；未按要求进行整改的，责令改正、限期停止活动、更换分支机构主要负责人等。
第五章  附则
第九条  本办法最终解释权为湖北省公路学会秘书处。
第十条  本办法自颁布之日起施行。

[bookmark: _Hlk530152050]附件：1、湖北省公路学会考核自查报告
      2、湖北省公路学会专委会工作考核汇总表

附件1：
湖北省公路学会考核自查报告

专业委员会（以下称专委会）名称：
联系人姓名：
办公电话	：	                 手机号：
电子邮箱：
一、组织建设
（一）换届选举情况
1.是否按期换届；
2.最近一次换届时间、地点；
3.换届程序是否完善（换届选举请示、结果报告请以附件形式与考核报告一起提交）。
注：未到换届年限的专委会按正常换届计算。
（二）召开工作会议情况
专委会能否定期或不定期召开会议、研究学会工作情况。会议时间、地点、会议内容。
（三）会员发展与服务情况
1.反映会员及科技工作者呼声和诉求情况；
2.省公路学会会员发展与服务会员情况。
（四）秘书处建设情况
1.人员数量（专职、兼职）；
2.经费支持情况；
3.办公场所。

[bookmark: _Hlk516044214]二、业务活动情况（包括活动名称、开展方式（主办、联合主办、承办、协办）、时间、地点、照片或通知等证明材料）
（一）学术交流活动；
（二）科普活动；
（三）决策咨询活动；
（四）科技培训、技术推广等活动；
（五）人才和科技奖励举荐情况；
（六）其他业务活动。

三、日常管理情况
（一）专委会主要负责人研究、部署、参与活动情况
（二）专委会秘书长是否能认真履行职责，抓好专委会日常工作
（三）重大活动、重大事项履行了事前报告程序、活动或事项名称、时间、地点、请示报告等证明材料。如没有重大活动、事项可不填写。

四、贯彻落实省公路学会工作部署情况
（一）能否认真贯彻落实学会工作部署，及时完成学会交办、委托的各项任务
1.任务名称、时间、完成情况；
2.每年是否参加学会秘书长会议。
（二）每年是否按要求及时报送了工作总结和计划；
（三）平时能否积极向学会报送专委会活动信息，报送的活动信息总数、每条活动信息名称。

专委会主要负责人签字：

                                            （公章）
                                         年   月   日
[bookmark: _Hlk530152021]
附件2 ：
湖北省公路学会专业委员会工作考核汇总表
单位名称（章）
	评价项目
	评价内容
	分值
	自查情况
	自查分
	考评分
	备注

	（一）
组织建设
（25分）
	1
	换届选举情况
	5

	2
	召开会议情况
	5

	3
	服务和发展会员情况
	4

	4
	秘书处建设情况
	5

	5
	按时缴纳会费
	6

	（二）
业务活动
（25分）
	6
	组织学术活动
	8

	7
	开展科普活动
	6

	8
	开展决策咨询
	3

	9
	人才和科技奖励举荐
	4

	10
	开展技术培训等活动
	4

	（三）
日常管理
（25分）
	11
	正副主任委员工作
	6

	12
	秘书长工作
	6

	13
	专委会规范管理
	7

	14
	重要活动报告制度
	6

	（四）
落实上级工作部署
（25分）
	15
	学会委托、交办任务完成情况
	6

	16
	参加学会会议
	5

	17
	向学会通讯、网站投稿及采纳情况
	8

	18
	向学会报送总结、活动、信息情况
	6

	合计

	100

附件二：
湖北省公路学会地方学会考核评估办法
（2018年6月30日八届五次理事会议通过）

    第一条 为了加强对全省市州公路（交通）学会的宏观管理和业务指导，促进地方学会更加科学化、规范化、制度化，使学会在创新中不断发展壮大，更好地参与和服务全省公路交通运输建设事业的发展，特制定本办法。
第二条 本办法适用于湖北省公路学会各市州公路（交通）学会的年度考核。
第三条 考核形式采取自评结果上报和省公路学会组织考核组进行抽查考核相结合。
第四条 自评报告依据本会全年工作实绩，在每年12月10日之前填报在《湖北省公路学会地方学会工作评价考核表》中，并按要求自行评分。
第五条 考核内容分为组织建设、学术交流、科普活动、科技服务、信息宣传、人才举荐六类。
一、组织建设：学会理事会、常务理事会健全，按期召开理事会、常务理事会，会员档案健全，有固定的办公场所，学会工作条件良好。有专、兼职工作人员；学会工作制度（理事会、常务理事会、秘书处工作制度等）健全，年初有活动计划，年终有工作总结，按时进行年检，按时召开换届大会。
二、学术交流：每年度举办学术会议2次以上，参加省级以上学术活动2次以上，积极组织本专业本学会科技工作者参加国际省内学术交流。
三、科普活动：积极开展科技宣传活动，将公路交通有关科技知识向社会进行宣传。推广“四新技术”到企业到基层，每年度举办科普讲座或科普活动1次以上，举办本行业新技术培训班2次以上。
四、科技咨询服务：积极组织学会会员开展决策咨询、技术咨询和建言献策活动。每年开展科技咨询服务1次以上，完成咨询报告1篇以上。
五、人才举荐：积极开展本学会内会员人才评价、推荐、表彰和奖励活动，完成上级安排的评奖推荐工作任务。
六、信息宣传：加强宣传报道工作，秘书长主抓，充分发挥省公路学会通讯员的作用，及时报道本学会、本行业内的科技、科普活动，科技成果的研发实施，四新技术的推广应用，以及科技人员的先进事迹等，在市州科协网站和省公路学会网站上每季度发表1篇以上，每年推荐学术优秀论文在《湖北公路交通科技》期刊上发表2篇以上。
第六条 考核要求
1、各单位填写自评表，需经学会负责人签字，并加盖公章。
2、提交年度工作总结，对照考核指标体系内容，做好资料收集和整理，撰写年度工作总结，对所组织的重点活动请附列一览表（包括活动名称、时间、地点、参加人员情况、主承办单位等情况）。
第七条 年度考核成绩分为一、二、三个等次。
一等次为85分以上；二等次为60分至84分；三等次为60分以下，学会考核成绩在省公路学会网站上公示。
第八条 奖励。各市州学会年度考核成绩得分90分以上的单位，作为参加湖北省公路学会评选“学会先进单位”的资格，所在学会的秘书长可参加“湖北省公路学会优秀秘书长”评选。
第九条 本办法由湖北省公路学会秘书处负责解释。
第十条 本办法自颁布之日起执行。
附件：湖北省公路学会地方学会工作考核评估表

附件：
湖北省公路学会地方学会工作考核评估表
	评价项目
	评价内容
	分值
	自查情况
	自查分
	考评分
	备注

	（一）
组织建设
（25分）
	1
	理事会健全
	5

	2
	有无办公场所
	3

	3
	有无专、兼职工作人员
	3

	4
	按期召开理事会议
	3

	5
	会员档案健全
	2

	6
	工作制度健全
	2

	7
	全年工作总结与计划
	3

	8
	按时缴纳会费
	4

	（二）
学术交流
（30分）
	9
	学术活动举办2次
	16

	10
	参加省级以上学术活动2次以上
	[bookmark: _GoBack]10

	11
	参加国家级学术会议1次 以上
	4

	（三）
科普活动
（15分）
	12
	举办科普讲座（或科普展览）1次
	5

	13
	举办本行业新技术培训班2次
	6

	14
	发表科普文章1次
	4

	（四）
科技服务
（10分）
	15
	开展了决策咨询和科技咨询服务活动
	5

	16
	开展“四新技术”推广应用到基层、进企业活动1-2次
	5

	（五）
人才举荐
（10分）
	17
	推荐科技奖或优秀论文奖2项（篇）
	6

	18
	推荐省级以上奖励人才2人（次）
	4

	（六）
信息宣传
（10分）
	19
	推荐上报到学会通讯稿件4篇以上
	4

	20
	在省公路学会网站或通讯上发表4篇以上
	4

	21
	推荐学术论文在《湖北公路交通科技》期刊上发表2篇以上
	2

	合计

	100

学会主要负责人签字：

                                            （公章）
                                          年   月   日

1